
 
 
 
 

R O M Â N I A                                                                           Avizat             

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T               SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 699/29.11.2024               Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2024 

privind rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al municipiului Arad 

 pentru anul 2024 

 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată în 

Referatul de aprobare nr.100036/29.11.2024; 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 100039/29.11.2024 al Serviciului Buget; 

Văzând  adresa nr.ARG_TRZ_8487/ad/11.11.2024 din partea Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad; 

Analizând Nota de fundamentare nr.99911/29.11.2024 din partea Serviciului Contabilitatea 

bugetului general, datorie publică; 

Ținând cont de Notele de fundamentare nr.99575/28.11.2024, nr.96835/19.11.2024 și 

nr.97555/21.11.2024 din partea Serviciului Investiții, Energetic- Direcția Tehnică 

Luând în considerare Referatele nr.94584/11.11.2024, nr.98907/27.11.2024, 

nr.98904/27.11.2024, nr.98905/27.11.2024 și nr.98902/27.11.2024 din partea Serviciului Edilitar și 

Dezvoltare Mediu Urban- Direcția Edilitară, referatul nr.99437/28.11.2024 din partea Serviciului 

Reparații Imobile,  Referatul nr.99625/28.11.2024 din partea Serviciului evidență și administrare 

domeniul public, Referatul nr.99355/28.11.2024 din partea Unității de Implementare a Proiectului 

“Sursa de producere energie termică și electrica prin cogenerare de înaltă eficiență la CET 

Hidrocarburi SA”, Referatul nr.97834/22.11.2024 din partea Unității de Implementare a Proiectului 

“Transport ecologic cu autobuze și microbuze nepoluante”, referatul nr.96337/18.11.2024 din 

partea Unității de Implementare a Proiectului „Insule ecologice digitalizate-Etapa a II a”, Referatul 

nr.98689/26.11.2024 din partea Unității de Implementare a Proiectului „Reabilitarea termică a 

blocurilor de locuințe din Municipiul Arad- Cererea 1”, Referatul nr. 97229/20.11.2024 din partea 

UIP “Centre de colectare prin aport voluntar în Municipiul Arad”, Referatul nr.99755/29.11.2024 

din partea UIP “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Arad”, adresa nr.2772/12.11.2024 

din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, Adresele nr.6184/14.11.2024 și 

6097/12.11.2024 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad, Referatul nr. 27392/26.11.2024 

din partea Direcției de Asistență Socială Arad, Adresa nr.2581/07.11.2024 din partea Școlii 

Postliceale Sanitare Arad, adresele nr.1481/12.11.2024 și nr.1513/19.11.2024 din partea Colegiului 

„Csiki Gergely”, Adresa nr.3057/25.11.2024 din partea Colegiului Național “Elena Ghiba Birta” 

Arad, Adresa nr.2533/05.11.2024 din partea Liceului Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn”, 

Adresele nr.829/18.11.2024 și nr.843/26.11.2024 din partea Liceului Tehnologic „Francisc 

Neumann” Arad, adresele nr.1817/11.11.2024 și nr.1911/26.11.2024 din partea Liceului Teologic 

Baptist „Alexa Popovici”, Adresa nr.308/22.11.2024 din partea Seminarului Teologic Ortodox 

Arad, Adresa nr.2041/07.11.2024 și nr.2147/22.11.2024 din partea Liceului Tehnologic de 

Industrie Alimentară Arad, Adresa nr.2449/25.11.2024 din partea Liceului Tehnologic de 

Construcții și Protecția Mediului, adresa nr.1366/26.11.2024 din partea Liceului Tehnologic de 



Electrică și Automatizări „Caius Iacob” Arad, Adresa nr.1750/25.11.2024 din partea Școlii 

Gimnaziale „Iosif Moldovan” Arad, Adresa nr.652/28.11.2024 din partea Școlii Gimnaziale 

„Ilarion Felea” Arad, Adresa nr.1287/27.11.2024 din partea Școlii Gimnaziale „Adam Nicolae” 

Arad, adresa nr.2314/12.11.2024 din partea Școlii Gimnaziale „Aurel Vlaicu” Arad, Adresa 

nr.2361/28.11.2024 din partea Școlii Gimnaziale „Caius Iacob” Arad, Adresa nr.938/21.11.2024 

din partea Școlii Gimnazială „Avram Iancu” Arad, Adresele nr.838/13.11.2024 și 

nr.867/21.11.2024 din partea Școlii Gimnaziale „Regina Maria” Arad, adresa nr.1114/13.11.2024 

din partea Școlii Gimnaziale „Aron Cotruș” Arad, Adresa nr.3/25.11.2024 din partea Grădiniței PP 

Piticot Arad, Adresa nr.3/25.11.2024 din partea Grădiniței PP Nr.11 Arad,  

Luând în considerare Legea nr. 421/2023 a Bugetului de stat pe anul 2024,  

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare,  

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin.  (1), alin. (2) lit b), alin. (4) lit a), art.139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 

Art.1  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local și bugetului de 

venituri proprii și subvenții, enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3  Se aprobă influențele asupra Listei programului de investiții pe anul 2024 cu finanţare din 

titlurile de cheltuieli 56 ”Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) 

postaderare”, 58 ”Proiecte cu finanțare din  Fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014-2020”, 60 "Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR"  și 61 "Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de 

împrumuturi a PNRR" enumerate în Anexa 3, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

   

Art.5 Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local și în bugetul de venituri proprii și subvenții.    

 

Art.6  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local și a 

bugetului de venituri proprii și subvenții. 

 

Art.7 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se va 

comunica Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 

 
   

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR GENERAL 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 100036/29.11.2024 

 
 
 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2024; 

 

- Execuția cheltuielilor bugetare la data 31 octombrie 2024; 

 

- Adresa nr.ARG_TRZ_8487/ad/11.11.2024 din partea Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad; 

  

- Solicitările din partea compartimentelor de specialitate și a serviciilor publice din 

subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad;  

 

 

 

P R O P U N: 

 
 
 

Rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2024, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



 
 
 

PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 100039/29.11.2024 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

- Adresa nr.ARG_TRZ_8487/ad/11.11.2024 din partea Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad; 

- Nota de fundamentare nr.99911/29.11.2024 din partea Serviciului Contabilitatea bugetului 

general, datorie publică; 

- Notele de fundamentare nr.99575/28.11.2024, nr.96835/19.11.2024 și nr.97555/21.11.2024 

din partea Serviciului Investiții, Energetic- Direcția Tehnică; 

- Referatele nr.94584/11.11.2024, nr.98907/27.11.2024, nr.98904/27.11.2024, 

nr.98905/27.11.2024 și nr.98902/28.11.2024 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu 

Urban- Direcția Edilitară; 

- Referatul nr.99437/28.11.2024 din partea Serviciului Reparații Imobile; 

- Referatul nr.99625/28.11.2024 din partea Serviciului evidență și administrare domeniul 

public; 

- Referatul nr.99355/28.11.2024 din partea Unității de Implementare a Proiectului “Sursa de 

producere energie termică și electrica prin cogenerare de înaltă eficiență la CET Hidrocarburi 

SA”;   

- Referatul nr.97834/22.11.2024 din partea Unității de Implementare a Proiectului “Transport 

ecologic cu autobuze și microbuze nepoluante”; 

- Referatul nr.96337/18.11.2024 din partea Unității de Implementare a Proiectului „Insule 

ecologice digitalizate-Etapa a II a”; 

- Referatul nr.98689/26.11.2024 din partea Unității de Implementare a Proiectului 

„Reabilitarea termică a blocurilor de locuințe din Municipiul Arad- Cererea 1”; 

- Referatul nr. 97229/20.11.2024 din partea UIP “Centre de colectare prin aport voluntar în 

Municipiul Arad”; 

- Referatul nr.99755/29.11.2024 din partea UIP “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din 

Municipiul Arad”; 

- Adresa nr.2772/12.11.2024 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice 

Arad; 

- Adresele nr.6184/14.11.2024 și 6097/12.11.2024 din partea Centrului Municipal de Cultură 

Arad; 

- Referatul nr. 27392/26.11.2024 din partea Direcției de Asistență Socială Arad; 

- Adresa nr.2581/07.11.2024 din partea Școlii Postliceale Sanitare Arad; 

- Adresele nr.1481/12.11.2024 și nr.1513/19.11.2024 din partea Colegiului „Csiki Gergely”; 

- Adresa nr.3057/25.11.2024 din partea Colegiului Național “Elena Ghiba Birta” Arad;  



- Adresa nr.2533/05.11.2024 din partea Liceului Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn”; 

- Adresele nr.829/18.11.2024 și nr.843/26.11.2024 din partea Liceului Tehnologic „Francisc 

Neumann” Arad; 

- Adresele nr.1817/11.11.2024 și nr.1911/26.11.2024 din partea Liceului Teologic Baptist 

„Alexa Popovici”; 

- Adresa nr.308/22.11.2024 din partea Seminarului Teologic Ortodox Arad; 

- Adresa nr.2041/07.11.2024 și nr.2147/22.11.2024 din partea Liceului Tehnologic de 

Industrie Alimentară Arad; 

- Adresa nr.2449/25.11.2024 din partea Liceului Tehnologic de Construcții și Protecția 

Mediului; 

- Adresa nr.1366/26.11.2024 din partea Liceului Tehnologic de Electrică și Automatizări 

„Caius Iacob” Arad; 

- Adresa nr.1750/25.11.2024 din partea Școlii Gimnaziale „Iosif Moldovan” Arad; 

- Adresa nr.652/28.11.2024 din partea Școlii Gimnaziale „Ilarion Felea” Arad; 

- Adresa nr.1287/27.11.2024 din partea Școlii Gimnaziale „Adam Nicolae” Arad; 

- Adresa nr.2314/12.11.2024 din partea Școlii Gimnaziale „Aurel Vlaicu” Arad; 

- Adresa nr.2361/28.11.2024 din partea Școlii Gimnaziale „Caius Iacob” Arad; 

- Adresa nr.938/21.11.2024 din partea Școlii Gimnazială „Avram Iancu” Arad; 

- Adresele nr.838/13.11.2024 și nr.867/21.11.2024 din partea Școlii Gimnaziale „Regina 

Maria” Arad; 

- Adresa nr.1114/13.11.2024 din partea Școlii Gimnaziale „Aron Cotruș” Arad; 

- Adresa nr.3/25.11.2024 din partea Grădiniței PP Piticot Arad; 

- Adresa nr.3/25.11.2024 din partea Grădiniței PP Nr.11 Arad; 

-  Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr.421/2023 a Bugetului de Stat pe anul 2024; 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului 

Arad pe anul 2024, cu următoarele i n f l u e n țe: 

 

1) Se suplimentează cu suma de 11.967 mii lei veniturile bugetului local, astfel: 

➢ cu suma de 3.000 mii lei sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată 

pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2024, din fondul de rezervă la 

dispoziția Guvernului, conform Hotărârii Guvernului nr.1389/2024;  



➢ cu suma de 7.934 mii lei reprezentând fonduri externe nerambursabile 

încasate în baza contractului de finanțare „Sursă de producere energie 

termică și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET Hidrocarburi 

SA”;  

➢ cu suma de 1.000 mii lei Subvenţiile din bugetul de stat alocate conform 

contractelor încheiate cu direcțiile de sănătate publică pentru asigurarea 

cheltuielilor de personal din cabinetele medicale care funcționează în 

unitățile de învățământ din municipiul Arad;  

➢ cu suma de 33 mii lei veniturile din donații și sponsorizări;   

 

 

2) La capitolul 51.02 “Autorități publice și acțiuni externe”, se propune diminuarea sumei de 

50 mii lei pentru cheltuielile cu despăgubirile civile conform solicitării Direcției Patrimoniu și a 

influențelor din Anexa 1 și se suplimentează cu aceeași suma cheltuielile capitolului 70.02 

“Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, reprezentând reparații curente la imobilele în care 

municipiul Arad dețin cote părți;  

3) În cadrul capitolului 55.02 „Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi”, se 

diminuează cu suma de 689 mii lei dobânzile aferente datoriei publice interne directe, conform 

Notei de fundamentare nr.99911/29.11.2024; 

4) La capitolul 65.02 „Învățământ” se propun următoarele influențe: 

➢ asigurarea cheltuielilor cu decontarea navetei profesorilor la Școala 

Gimnazială „Regina Maria” Arad (2 mii lei), Școala Gimnazială „Avram 

Iancu” Arad (2 mii lei), Liceul Tehnologic de Construcții și Protecția 

Mediului (2 mii lei), Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară Arad (4 mii 

lei), Colegiului „Csiki Gergely”(5 mii lei), Liceul Teologic Baptist „Alexa 

Popovici”(7 mii lei) prin diminuarea cheltuielior aprobate pentru bunuri și 

servicii, precum și alocarea sumelor pentru acest tip de cheltuieli la Școala 

Gimanzială „Aurel Vlaicu” Arad (10 mii lei), Liceul Tehnologic „Francisc 

Neumann” Arad (9 mii lei), Liceul Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn” 

(10 mii  lei), conform solicitărilor din partea instituțiilor de învățământ; 

➢ modificarea sumelor aprobate în bugetul anului 2024 pentru drepturilor 

copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masă, 

cu influențele cuprinse în Anexa 1 la proiectul de hotărâre și conform 

solicitărilor din partea unităților de învățământ; 



➢ modificarea Listelor de dotări aprobate în anul 2024 pentru Liceul 

Tehnologic de Electrică și Automatizări „Caius Iacob” Arad și pentru 

Liceul Teologic Baptist „Alexa Popovici” cu influențele cuprinse în Anexa 

1 la proiectul de hotărâre și conform solicitărilor din partea unităților de 

învățământ; 

➢ Alocarea sumei de 41 mii lei pentru Școala Postliceală Sanitară Arad în 

vederea cofinanțării proiectului “ForMED-Formare Medicală pentru 

Dezvoltarea Competențelor Esențiale de îngrijirea sănătății”; 

5) În cadrul capitolului 66.02 „Sănătate” se majorează cu suma de 1.000 mii lei cheltuielile cu 

personalul încadrat în cabinetele de medicină generală și dentară din unitățile de învățământ din 

rețeaua școlară a Municipiului Arad, conform Referatului nr.27992/2024 din partea Direcției de 

Asistență Socială Arad; 

6) La capitolul 67.02 ”Cultură, recreere și religie”  se suplimentează cu suma de 1.320 mii lei 

cheltuielile cu amenajarea și întreținerea spațiilor verzi pentru luna decembrie, precum și 

cheltuielile cu reparațiile la echipamentele aferente spațiilor de joacă, spațiilor de agrement, 

terenurilor de sport și la mobilier urban, conform Referatelor nr.98902/27.11.2027 și 

nr.98905/27.11.2024 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban;  

7) La capitolul 68.02 „Asigurări și asistență socială”  se propune diminuarea cu suma de 109 

mii lei a Listei de dotări aprobate în anul 2024 pentru Centrul de Îngrijire Persoane Vârstnice și 

majorarea cu aceeași sumă a cheltuielior de întreținere (materiale pentru curățenie, încălzire, 

iluminat), iar suma de 33 mii lei încasată ca donații și sponsorizări se va utiliza pentru asigurarea 

cheltuielilor cu hrana și achizitionarea lenjeriei de pat, conform solicitării nr.2772/12.11.2024 din 

partea instituției; 

8) La cap. 70.02 “Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, se propune majorarea cu suma de 

1.890 mii lei a prevederilor bugetare aprobate pentru asigurarea consumului de energie electrică al 

iluminatului public din Municipiul Arad pentru anul 2024 și cu suma de 200 mii lei cheltuielile 

necesare serviciului de deszăpezire;  

9) În cadrul capitolului 74.02 “Protecția mediului”, se majorează cu suma de 120 mii lei 

cheltuielile cu depozitarea și neutralizarea deșeurilor și cu suma de 100 mii lei cheltuielile cu 

colectarea, canalizarea și epurarea apelor pluviale; 

10) La capitolul 84.02 “Transporturi” se majorează cu suma de 3.000 mii lei subvențiile pentru 

compensarea costurilor cu prestarea serviciului public de transport în comun de pe raza 

Municipiului Arad; 

11) Se modifică Lista programului de investiții aprobată în anul 2024, astfel: 



➢ Se suplimentează cu suma de 2.000 mii lei creditele bugetare aprobate la 

capitolul 67.02 “ Cultură, recreere și religie”, pentru obiectivul de investiții 

“Regenerare urbană zona Piața Catedralei din municipiul Arad”; 

➢ Se majorează cu suma de 685 mii lei creditele de angajament și cu suma de 

50 mii lei creditele bugetare pentru obiectivul de investiții “Reabilitare 

Stația de pompare SP5 Arad”; 

➢ Se majorează cu suma de 974 mii lei creditele de angajament și cu suma de 

350 mii lei creditele bugetare pentru obiectivul de investiții “Modernizare 

rețele termice aferente punctelor termice PT5 Grădiște, PT2 Lac, PT 

4Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia-PT6V”; 

➢ Se suplimentează cu suma de 2.294 mii lei creditele bugetare aprobate la 

capitolul 81.02 ”Combustibili și energie” pentru  obiectivul de investiții 

“Achiziție imobile-teren intravilan și construcții tip industrial de la CET 

Hidrocarburi SA Arad”, conform Referatului nr.99625/2024; 

➢ Se diminuează cu suma de 760 mii lei creditele bugetare aprobate în cadrul 

capitolului 84.02 „Transporturi”, pentru obiectivul de investiții: 

„Actualizare SF-Drum expres Arad-Oradea” și se majorează cu aceeași 

sumă obiectivul de investiții „Drum expres Arad-Oradea”; 

➢ Se suplimentează cu suma de 50 mii lei creditele bugetare pentru obiectivul 

de investiții „Amenajare trecere la nivel cu calea ferată strada Câmpul 

Liniștii”; 

➢ Se propune modificarea denumirii obiectivului de investiții din „SF+PT 

Locuințe sociale Micalaca Est”, în „SF+PT Locuințe sociale”; 

12) În cadrul bugetului aprobat pentru Proiectele cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile, se propun următoarele modificări: 

➢ Se majorează cu suma de 2.678 mii lei creditele de angajament și cu suma de 

179 mii lei creditele bugetare pentru proiectul “Centre de colectare prin 

aport voluntar în municipiul Arad”; 

➢ Se alocă suma de 8.437 mii lei reprezentând credite de angajament pentru 

proiectul “Insule ecologice digitalizate -ETAPA a II a”; 

➢ Se suplimentează cu suma de 5.046 mii lei creditele de angajament pentru 

proiectul “Reabilitare termică a blocurilor de locuințe din Municipiul Arad 

-Cererea 1”;  



➢ Se modifică Lista de dotări aprobată în anul 2024 pentru proiectul “Transport 

ecologic cu autobuze și microbuze nepoluante”, cu influențele cuprinse în 

Anexa 1 și în Referatul nr.97834/2024 din partea Unității de Implementare 

a Proiectului; 

➢ Se diminuează valoarea Listei de investiții aprobată în anul 2024 pentru 

proiectul “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 

a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din 

Municipiul Arad”, cu influențele cuprinse în Anexa 1 și în Referatul 

nr.99755/29.11.2024 din partea Unității de Implementare a Proiectului; 

13) În cadrul bugetului de venituri proprii și subvenții, la capitolul 65.10 “Învățământ” se 

solicită de către unitățile de învățământ, următoarele influențe: 

 

➢ Se majorează cu suma de 50 mii lei contribuția elevilor pentru internat, la 

Școala Gimnazială “Aron Cotruș” din Arad și se utilizează această sumă 

pentru cheltuieli cu hrana elevilor; 

➢ Se suplimentează cu suma de 50 mii lei veniturile din donații și sponsorizări 

la Colegiul “Csiki Gergely” și se utilizează acestă sumă pentru achiziția de 

bunuri și servicii;  

➢ Se majorează cu suma de 3 mii lei veniturile din donații si sponsorizări la 

Colegiul Național “Elena Ghiba Birta” Arad și se utilizează această sumă 

pentru alte cheltuieli cu bunuri și servicii; 

➢ Se majorează cu suma de 9 mii lei veniturile din donații si sponsorizări (5 

mii lei) și veniturile din concesiuni și închirieri (4 mii lei) la Școala 

Gimnazială “Regina Maria” Arad și se utiliza această sumă pentru 

reparațiile curente al unității de învățământ;  

14) În cadrul bugetului Centrului Municipal de Cultură Arad, aprobat la capitolul 67.10 „Cultură, 

recreere și religie”, se propune modificarea programului acțiunilor culturale, astfel: 

➢  Acțiunui cultural-artistice, educative și  

sportive pentru copii și tineri 2024                                                - 10 mii lei; 

➢ Conferința HISTORIA, ediția VI a                                            - 80 mii lei; 

➢ Activități culturale și schimburi de experiență  

cu orașe partenere, prietene și înfrățite                                           - 30 mii lei; 

➢ Proiecții și festivaluri de film în aer liber și alte spații urbane   - 46 mii lei; 

➢ Arad Estival-evenimente artistice, recreative și  



sportive în incinta Ștrandului Neptun                                             - 329 mii lei; 

➢ Colaborări culturale româno-ungare                                           -  20 mii lei; 

➢ Acțiunui cultural-artistice, științifice,  

religioase și sportive luna decembrie                                             + 495 mii lei; 

➢ Ziua olimpicilor arădeni                                                             +   20 mii lei; 

 

Tot în cadrul acestui capitol se majorează cu suma de 90 mii lei veniturile din 

concesiuni și închirieri, care vor fii alocate pentru finanțarea cheltuielilor cu materialele și 

prestăriile serviciilor cu caracter funcțional.    

 

                   DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

             Marinela David                                    Olimpia Stoica 

          

 
 
 

Direcția Economică 
Serviciul Buget            

Red/Dact.O.S.                                                                                         Cod PMA – S1 - 01 

MUNICIPIULUI ARA                                  


